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 מהדורא קמא סימן ריז  -( ספר ליקוטי מוהר"ן 1)

י  ה רָאשֵׁ ר וָאו, כִי אָז בְתַמּוּז צְרִיכִים לְהַמְשִיךְ הַזִכָרוֹן -סוֹף מַלְאֲכִי( זִכְרוּ תּוֹרַת מֹשֶׁ בוֹת תַּמֻז חָסֵׁ ה  תֵּׁ ן הַשִכְחָה, כִי אָז נִתְהַוֶּׁ לְתַקֵׁ

ינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְ  -הַשִכְחָה, כִי עַל  אָמְרוּ רַבוֹתֵׁ ש תַּמּוּז נִתְהַוָּה הַשִכְחָה, כְמוֹ שֶׁ נִשְתַּבְרוּ בְחֹדֶׁ י הַלּוּחוֹת שֶׁ א יְדֵׁ רוּבִין נ"ד(  'אִלְמָלֵׁ רָכָה )עֵׁ

ל', וְעַל  לאֹ נִשְתַּבְרוּ הַלּוּחוֹת ק  -הָרִאשוֹנוֹת לאֹ נִשְתַּכְחָה תּוֹרָה מִיִשְרָאֵׁ נִשְתַּבְרוּ הַלּוּחוֹת נִסְתַּלֵּׁ אַחַר שֶׁ ר וָאו מִתַּמֻּז כַנַ"ל, כִי מֵׁ ן חָסֵׁ כֵׁ

ינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה ) אָמְרוּ רַבוֹתֵׁ ם בְחִינַת וָאו, כְמוֹ שֶׁ בָבָא בַתְרָא י"ד(  'הַלּוּחוֹת אָרְכָן שִשָה וְרָחְבָן שִשָה  גַם הַוָּאו, כִי הַלּוּחוֹת הֵׁ

י  ינוּ רָאשֵׁ ינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )יוֹמָא ד (. וְגַם  -זְמַן מַתַּן תּוֹרָתֵׁ אָמְרוּ רַבוֹתֵׁ בוֹת תַּמֻּז. כִי בְתַמּוּז נִתְּנוּ הַלּוּחוֹת כְמוֹ שֶׁ ר וָאו,תֵּׁ  כָאן חָסֵׁ

ם בְחִינַת וָאו כַנַ"ל  הֵׁ אָז נִשְתַּבְרוּ הַלּוּחוֹת שֶׁ חֲמַת שֶׁ  מֵׁ

 

 ( ספר דברים פרק לד 6)

ל פָנִים  ר יְדָעוֹ יְדֹוָד פָנִים אֶׁ ה אֲשֶׁ ל כְמשֶׁ  )י( וְלאֹ קָם נָבִיא עוֹד בְיִשְרָאֵׁ

ר שְלָחוֹ יְדֹוָד לַעֲשוֹ ץ מִצְרָיִם לְפַרְעֹה וּלְכָל עֲבָדָיו וּלְכָל אַרְצוֹ  )יב( וּלְכֹל הַיָד הַחֲזָקָה וּלְכֹל )יא( לְכָל הָאֹתֹת וְהַמּוֹפְתִים אֲשֶׁ רֶׁ ת בְאֶׁ

ינֵׁי כָל יִשְראל. ה לְעֵׁ ר עָשָה משֶׁ  הַמּוֹרָא הַגָדוֹל אֲשֶׁ

 

 רש"י.

 דבר הגדול והנורא נסים וגבורות שבמ -ולכל המורא הגדול   שקבל את התורה בלוחות בידיו  -ולכל היד החזקה  

שנשאו לבו לשבור הלוחות לעיניהם שנאמר ואשברם לעיניכם והסכימה דעת הקב"ה לדעתו שנאמר אשר  -לעיני כל ישראל  

 שברת יישר כחך ששברת 

 ליקוטי שיחות זאת הברכה.

ות מעשה אלקים גודל ויוקר ערכם של הלוחות ובפרט בעיני משה רבינו, שהרי "הלוח —פשוטו של מקרא  —מובן בפשטות 

 .35נוסף על החביבות שלו לדברי תורה בכלל — 34עצמו-, והוא זכה לקבלם מידי הקב"ה בכבודו וב33המה. . מכתב אלקים"

רועה הנאמן והאוהב ישראל, שיש מקום לחשש, שמציאותם של הלוחות )שהם בדוגמא -ואעפ"כ, כאשר ראה משה רבינו, ה

לא היסס כלל וכלל לרגע )ואף לא שאל את הקב"ה(, ותיכף ומיד שבר את הלוחות כדי ראל ח"ו, -ל"כתובה"( יכולה לפגוע ביש

ולא עוד, אלא ששבירת הלוחות היתה כדי להציל רק חלק הכי קטן שהיו במצב ירוד ביותר, שנכשלו בחטא  להצילם מעונש.

 , ואעפ"כ, כדי להגן עליהם לא היסס משה רבינו לשבור את הלוחות )והראשונות(.36העגל

 

וזוהי מעלתו הנפלאה של משה רבינו, מנהיג ישראל, רועה נאמן של ישראל  לא זו בלבד שהפקיר את כל מציאותו כדי להגן על 

(, אלא עוד זאת, ששבר את הלוחות שקיבל מיד הקב"ה 37כלל ישראל )וכמ"ש "ואם אין מחני נא מספרך", "מכל התורה כולה"

  בחטא העגל! בכבודו ובעצמו, כדי להגן על אלה שנכשלו

"לעיני  —ולכן, לאחרי שהתורה מונה כמה וכמה מעלות גדולות ונפלאות של משה רבינו, מסיימת התורה במעלה הגדולה ביותר 

שכן, רק בשבירת הלוחות  —כל ישראל", "שנשאו לבו לשבור הלוחות", מעלה גדולה יותר מקבלת הלוחות )"היד החזקה"( 

  של משה רבינו עבור ישראל, שבשביל להגן עליהם שבר את הלוחות.בא לידי ביטוי גודל מסירת נפשו 

"שנשאו לבו לשבור הלוחות"  לשון זה )נשיאת הלב( מורה על תנועה של  —ו. ובזה מתורץ גם דיוק לשון רש"י )דלעיל ס"ב( 

כלומר, ששבירת הלוחות היתה  —( 39, ועוד38טוב )ע"ד הלשון גבי נדבת המשכן "כל איש אשר נשאו לבו" נדיבות לענין

  תוצאה מגודל הרגש של אהבת ישראל בלבו של משה, עד כדי למסור נפשו בשביל הגנת ישראל.

 שבור את הלוחות.כי רגש אהבת לבו לישראל הוא הוא שהביאו ל —ולכן נקט רש"י "שנשאו לבו" ולא "עלה בדעתו" 

 



שבלשון "נשאו לבו לשבור הלוחות" מרמז רש"י, שכדי "לשבור הלוחות" הוזקק משה לענין  —ויש להוסיף )ע"ד הרמז עכ"פ( 

רה שלו ויראתה היו גדולים מאד, ולכן, כדי "לשבור הלוחות" הי' -של הרמה והגבהה )"נשאו"( ברגש שבלב, שהרי כבוד התו

עד כדי שתכריע את יראת וכבוד  —, והיינו לעורר בלבו אהבת ישראל גדולה כ"כ 40עוד יותרצריך לנשא את האהבה שבלב 

  .41ציל את ישראל-תורה שלו, ולשבור את הלוחות כדי לה-ה

התיבות "לעיני כל ישראל"  זה שמשה שבר את הלוחות -וי"ל שזהו גם הטעם ע"ז שהכתוב מרמז את הענין דשבירת הלוחות ב

)"ואשברם לעיניכם"(, הוא א( שבחו של משה, מסנ"פ עבור ישראל גברה אפילו על היפך כבוד התורה לעיני  "לעיני כל ישראל"

כל ישראל. ולהוסיף ע"ד הרמז ב( כדי לנטוע בלבן של כל ישראל, עד סוף כל הדורות, הענין של אהבת ישראל בתכלית 

  גודל אהבת ישראל שלו. —שבירת הלוחות נמצא, שבתיבות "לעיני כל ישראל" נרמז שבחו של משה ב מות.-השלי

התורה )"גמרה של תורה"(  חתום" מסתבר לומר, שסיום וחותם-ד"הכל הולך אחר ה 42ע"פ הכלל ז. אמנם עדיין צריך ביאור 

  צ"ל בענין המבטא את )שלימות( מעלת התורה.

גודל אהבתו ומסירת נפשו עבור ישראל,  שבחו של משה בענין —ותמוה  אף שע"פ הנ"ל יוצא, שסיום התורה הוא בדבר טוב 

וגם יש בו משום גודל מעלתם של ישראל, שגם כשהם במצב ירוד ביותר, הנה כדי להגן עליהם ולהצילם מעונש כו' כדאי אפילו 

)והיפך  43לה של תורה"-ה"ז היפך השבח, שכן, שבירת הלוחות ה"ז "ביטו —"מ, בנוגע לתורה עצמה  לוחות,-לשבור את ה

  ויש לומר הביאור בזה  (!44התורהכבוד 

, אמרתי לו בני דרכן של בני אדם 46  "שני דברים יש בעולם. . תורה וישראל אבל איני יודע איזה מהם קודם45איתא בתדבא"ר

  אומרים התורה קדמה. . אבל אני אומר ישראל קדמו".

הרי כל ענין  —דש "אני אומר ישראל קדמו"( ולכאורה אינו מובן  מהו הספק "איזה מהם קודם" )עד שצריכים לאליהו לח

שאינו מובן מעיקרא מה קס"ד?!( והם  — 47תדבא"ר-התורה לא יתכן בלי ישראל שלהם נאמרו ציוויי התורה )כההמשך ב

"מחשבתן של ישראל קדמה לכל דבר. . אילולי. . ישראל עתידין  48המקיימים אותם, ועכצ"ל שישראל קדמו, וכמפורש במדרש

  התורה לא הי' כותב בתורה צו את בני ישראל דבר אל בני ישראל"? לקבל את

שממ"ש "צו את בנ"י דבר אל בנ"י" נלמדת )רק( קדימה בזמן, אבל בנוגע לקדימה במעלה אפשר לומר  —אלא הביאור בזה 

תם לקיים את לתם של ישראל היא שרק הם בכחם וביכל-שהעיקר היא התורה )שהתורה קדמה במעלה וחשיבות לישראל(, ומע

, שקדימה זו היא בעיקר קדימה במעלה, מעלתם של ישראל, "ישראל קדמו". 50; וזהו החידוש ד"אני אומר"49ציוויי התורה

 .51ואולי י"ל יתרה מזה דהתורה ניתנה כדי לגלות מעלתם של ישראל

 

 ( ספר אסתר פרק ה 5)

ב וְכִרְאוֹ חַ וְטוֹב לֵׁ א הָמָן בַיוֹם הַהוּא שָמֵׁ מָה יֵׁצֵׁ כַי חֵׁ א הָמָן עַל מָרְדֳּ נוּ וַיִמָּלֵׁ ךְ וְלאֹ קָם וְלאֹ זָע מִמֶּׁ לֶׁ כַי בְשַעַר הַמֶּׁ ת מָרְדֳּ  ת הָמָן אֶׁ

ש אִשְתּוֹ  ת זֶׁרֶׁ ת אֹהֲבָיו וְאֶׁ א אֶׁ יתוֹ וַיִשְלַח וַיָבֵׁ ל בֵׁ  )י( וַיִתְאַפַק הָמָן וַיָבוֹא אֶׁ

ת כְבוֹד ם הָמָן אֶׁ ר לָהֶׁ ךְ  )יא( וַיְסַפֵׁ לֶׁ י הַמֶּׁ ר נִשְאוֹ עַל הַשָרִים וְעַבְדֵׁ ת אֲשֶׁ ךְ וְאֵׁ לֶׁ ר גִדְלוֹ הַמֶּׁ ת כָל אֲשֶׁ  עָשְרוֹ וְרֹב בָנָיו וְאֵׁ

ר עָשָתָה כִי אִם אוֹתִי וְגַ  ה אֲשֶׁ ל הַמִּשְתֶּׁ ךְ אֶׁ לֶׁ ר הַמַּלְכָה עִם הַמֶּׁ סְתֵּׁ בִיאָה אֶׁ ר הָמָן אַף לאֹ הֵׁ ךְ  ם לְמָחָר)יב( וַיאֹמֶׁ לֶׁ  אֲנִי קָרוּא לָהּ עִם הַמֶּׁ

לך וְכָל זֶה אֵינֶנּוּ שׁוֶה לִי)יג(  ב בְשַעַר הַמֶּׁ כַי הַיְהוּדִי יוֹשֵׁ ת מָרְדֳּ ה אֶׁ ר אֲנִי רֹאֶׁ ת אֲשֶׁ  בְכָל עֵׁ


